8, 10 XIII, 15. *Abscondita est in terra pedica eius et decipula*  
 047 C *illius super semitam.* In terra pedica absconditur cum

14 a. Cf. Lc 14, 1-2. b. Lc 16, 14.

1. Terme de chasse, piège à oiseaux, *decipula*, en relation avec *decipio*, ne manque pas de force. Nous avons cru pouvoir conserver l'idée en transposant l'image avec le mot trébuchet, sorte de cage dont le haut, couvert de grains, bascule lorsqu'un oiseau s'y pose.

le péché, il cherche, dans une réflexion superficielle, à se dégager des lacets du péché; mais il craint d'être terrorisé ou déshonoré, il opte pour la mort éternelle plutôt que d'endurer pour un temps quelque adversité. Il s'abandonne alors tout entier aux vices qui le tiennent, il en a conscience, une fois pour toutes enchaîné. Si donc la vie d'un homme est étreinte jusqu'à sa fin dans le péché, la plante de son pied est bien retenue dans un lacet. Mais plus il se juge enchaîné par le péché, plus il désespère de son retour à Dieu : alors le désespoir même allume plus âprement sa convoitise des biens de ce monde, voici dans son âme l'ardent transport des désirs et, pris aux rets de ses péchés passés, son cœur s'enflamme pour des fautes plus graves encore. De là ces paroles : « Et la soif s'embrase contre lui. » En son cœur, en effet, la soif s'embrase contre lui parce que, plus il s'accoutume à vivre dans la perversité, plus violente est l'ardeur qui le pousse à vider la coupe des péchés. Oui, pour l'impie la soif n'est que la convoitise des biens de ce monde. Voilà pourquoi notre Rédempteur guérit un hydropique devant la maison d'un Pharisien\* et le jour où il s'en prenait à l'amour de l'argent, « les Phariséens cupides, dit l'Écriture, entendaient toutes ces paroles et se moquaient de lui<sup>b</sup> ». Que signifie donc cette guérison de l'hydropique devant la maison d'un Pharisien? N'est-ce pas pour rendre sensible par le mal physique de l'un, le mal qui frappe l'autre en son cœur? Oui, plus l'hydropique a bu, plus il a soif et tout homme cupide avive sa soif en buvant, car lorsqu'il possède ce qu'il convoite, il halète davantage encore de nouveaux désirs. Un désir qui grandit avec la possession, est-ce autre chose qu'une soif qui croît en buvant? Le texte poursuit :

XIII, 15. « Le piège qui l'attend est caché dans la terre et le trébuchet<sup>1</sup> qui le guette est sur son sentier. » Un piège est caché dans la terre quand une faute se cache

culpa sub terrenis commodis occultatur. Inimicus quippe insidians ostendit humanae menti in terreno lucro quid appetat et occultat peccati laqueum, ut eius animam stringat, quatenus uideat quidem quod concupiscere ualeat, et tamen nequaquam uideat in quo culpae laqueo pedem ponat. Decipula uero a decipiendo uocata est. Et tunc ab antiquo hoste super semitam decipula ponitur, 10 quando in actione huius mundi quam mens appetit, peccati laqueus paratur; quae uidelicet non facile deciperet, si uideri potuisset. Sic quippe decipula ponitur, ut dum esca ostenditur, nequaquam ipsa a transeunte uideatur. Quasi esca quippe in laqueo est lucrum cum culpa et huius 1047 D 15 mundi prosperitas cum iniquitate. Dum itaque a concupiscente lucrum appetitur, quasi pedem mentis apprehendit decipula, quae non uidetur. Saepe ergo proponuntur animo cum culpa honores, diuitiae, salus et uita temporalis; quae mens infirma dum quasi escam uidet et decipulam 20 non uidet, per escam quam uidens appetit, in culpa constringitur quae non uidetur. Exsistunt etenim qualitates morum, quae certis uitiis sunt uicinae. Nam mores asperi 1048 A aut crudelitati aut superbiae solent esse coniuncti; mores autem blandi, et quam decet paulo amplius laetiores, 25 nonnumquam luxuriae et dissolutioni. Intuetur ergo inimicus generis humani uniuscuiusque mores cui uitio sint propinqui; et illa opponit ante faciem ad quae cognoscit facilius inclinari mentem, ut blandis ac laetis moribus saepe luxuriam, nonnumquam uanam gloriam, asperis 30 uero mentibus iram, superbiam, uel crudelitatem proponat. Ibi ergo decipulam ponit ubi esse semitam mentis conspicit, quia illic periculum deceptionis inserit, ubi uiam esse inuenerit propinquaе cogitationis. Et quia peruersus homo omne quod facit etiam pati metuit atque